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HOUSE BILL NO. __ 5_0_ 

INTRODUCED BY FABREGA 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING FOR THE 

SUSPENSION OF IMPLEMENTATIO~ AND UTILIZATION DF REAPPRAISALS 

OF REAL PROPERTY CONDUCTED UNDER THE PROVISIONS OF CHAPTER 

294, LAWS OF 1975, UNTIL JUNE 30, 1979; PROVIDING AN 

IMMEDIATE EFFECTIVE--DATE.-" 

10 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 Section 1. findings and purpose. The legislature finds 

12 that reappraisals of real property classified as class four 

13 (a), five (c)t or eight (a) under the provisions of 84-301, 

14 which have been conducted under the provisions of Chapter 

15 294, Laws of 1975, have, on the average, resulted in a 

16 si9nificant increase in taxable valuation. The resulting 

11 ~ffect of such incr-ea:se in taxable valu~ m2!y b" 3 

18 significant and unjustified increase in tax revenues to 

1'1 v3rious taxing authorjties, particularly as t~ t.h05f-

20 revenues where the leyislature has fixed manddtory mill 

21 levies. The legislature therefore finds that it is in the 

2~ best interest of the people of Montan~ that pro?erty tax 

23 mill levi.~s. both permissive and mandatory, ne revi<'!wea by 

24 th~ 4oth le islature in 1979 prior to implementation of suer 

2~ reaopraisals. 
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Section 2. Implementation and utilization suspended. 

Implem~ntation and utilization of r~appraisals of real 

property and the imQrovements thereon classified •~ class 

four (a)o five (c)• or eight (a) under the provisions of 

84-301 are suspended until June 30, 1979. 

Section 3. Effective date. This act is effective upon 

~assa1~ and ~pproval. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. __ 4_2_4_-_n_ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received FebruarY: 14 , 19 _:n_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for --·--~ou~~-~ill 50 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

This bill provides for the suspension of implementation and utilization of reappraisals of real property conducted under the 
provisions of Chapter 294, Laws of 1975, until June 30, 1979; provides an immediate effective date. 

FISCAL IMPACT: 

It should be noted that there is nothing in current law which sets a deadline for placing new appraisals on the tax rolls. 
The practical effect of this bill is to prohibit use of the results of the statewide reappraisal program before June 30, 1979. 
It appears that, if the work on reappraisal continues at its present pace, the new appraisals will be ready for use on 
July 1, 1978. 

..., 

If the assumption is made that, under current law, new values from the statewide reappraisal of real property would be placed 
on the tax rolls January 1, 1978, then the delay until June 30, 1979 contemplated by this bill would be considerable. 
Approximately $80 million will be . added to the state's taxable value by the reappraisal. Thus, enactment of this bill could 
result in a shortfall in anticipating school foundation revenue of $3,200,000 (= 40 mills x $80 million) for FY 79. Also, 
the additional amount of· General Fund money r'equired to prevent a statewide tax for the public school permissive levy ....., 
would be $1.04 million in FY 79. 

Under the same assumption and the added assumption that the 6 mill statewide levy for support of the university system 
will be continued, enactment of this bill could cause a shortfall in university system revenue of $480,000 (= 6 mills x $80 
million) in FY 79. 

NOTE: The Executive Budget recommendations assurne that new values from the statewide 
reappnlsal of real property will be placed on the tax rolls January 1, 1978. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

R.. J,..,. . .9 ol it. hd= -r 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning · ...., 

Date: d.:-liJ -? 7 
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ft,rproved by Committee 
en Taxation 

HOUSE HILL NOo SO 

l~TROJUCED BY FABREGAo HARKS• KVAALEN, SHITH, BARRETTo LUND 

PISTU~lAo MEYERo RYAN, FEDAo GOULDo ELLIS, STOBIEo LORY, 

GILLIGAN, RUBBINSo KENNY, CONROY, STAIGHILLERo BRADLEYo 

QUILICio LYNCH, NATHEo KANDU(Ho SEIFERTo HOOREo AAGESONo 

ELLE.~O. ELLISON, WYRILKo LOX, WOOD, HULARo ERNST, KEYSER, 

JOHN>lJNo SEVERSON• KRUPPo OAVISo BENGTSON, DAYo DUSSAULT, 

HOLMESo McLANE, YINGER 

A biLL FOR AN ACT ENTITLED: *AN ACT PR9¥+9+N6---FeR 

~~~~lMG THE 5~5PEN5+8N-9F-+MP~E~ENTA~f8N-AN8 UTILIZATION 

Of REAPPRAISALS Of REAL PROPERTY CONDUCTED UNDER THE 

PKOVISlONS OF CHAPTER 294, LAWS Of 197S~-~N~+r-~~HE-~8T 

t9~9; PKOVIDING AN IMMEDIATE EfFECTIVE DATE.• 

BE IT E~ACTED BY IHE LEGISLATURE UF THE STATE OF MONTANA: 

5ectton t. findin~s and pu~pose. The leaislatur~ finds 

that rPap?raisa1s of real prooerty classified as class f3ur 

1~ (a)• five {C)• o~ eiaht {a) under the 9rovisions of ~4-301• 

20 ~nicn nave been conducted under the orovisions of Chapter 

il ...::94., Laws of 1975., have-t on the aver-aqe, resulted in a 

lc significant increase in taxable valuation. The resultinn 

23 effect of such tncrease tn taxable value may be a 

2~ siq~if~cant and unjusttffed increase in tax revenues to 

2~ var ioJs taxing authorities, oarticularly as to thos~ 
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r~venues where the 1Pqi~1ature has fixed mandatory mill 

Ievie>. lhe 1<>gislature therefore finds that it is in the 

best interest of the people of Montana that prnnerty tax 

mill levies, both permissive and ~andatoryo ANO_QltlfR_LAW~ 

!!f!.ATl!l\;_llLfRQtiRTLfAXAllQJ:L_~tl~_i!L__lilli_~.t. be 

reviewed by the ~6th 12Itl le~islature •~-+~~~ ~rior to 

?~p~e~ntet~n YXllLrATlQN of such reappraisals. 

Section 2. tmp~ementet•~-end-ut?~?ret?en UXUllLATIDM 

suspeadedo tcpteeentet+~--end--~+t?ret?on ~llLlLAilON of 

reappraisals of real property and the improvements thereon 

classified as class four (a)o five (C)• or eight (a) under 

the provisions of 84-301 are suspended until ~une--~e.--t~9 

Ji&!lll!JO 1L-A!i!LA~llJLl!f11Llll._!l:!L!tS T H lEGIS LA 1 UR ~~_Btllfl! 

~HA~-~-~MPUllL1tlOR~~li~fR __ ll~_till~ __ ANQ 

~~lllili~-Ailm~TA~~JllTHAL~ll· 

Section lo Effective date. This act is effective upon 

passage and approval. 

-End-

-2- Hll SO 
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Arrroved by Coll'JIIi ttee 
on Taxliltion 

HOUSE BILL NO. 50 

INTRODUCED BY FABREGAo HARKSo KVAALENo SMITH, BARRETT, LUND 

PISTORIAo MEYERo RYANo FEDAo GOULDo ELLIS, STOBIE• LORY, 

GILLIGAN, ROBBINSo KENNYo CONROY, STAIGMILLER, BRADLEY, 

OUlliClo LYNCH, NATHEo KANDUCHo SEIFERT, MOOREo AAGESONo 

ELLEROo ELLISCNo WVRICKt COX, WOOD, HULARt ERNST, KEYSERt 

JOHNSfONo SEVERSONo KROPP, DAVIS, BENGTSON, DAY, OUSSAULTo 

HOLMES, MclANEt VINGERo MENAHANt O•KEEfEo VINCENT, BURNETT, 

llENo UNDERDAlt HUENNEKENSt WILLIAMSt RAHIREZo HALVORSON, 

HARRINGTONt ROTHo TROPILAo SCULLYo HURWITZ, O'CONNELL 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PR9Y+9+MS---F8R 

~Ui~~ THE 5YSP~HS+9N-SF-+~P~EMEN~~+9N-*H9 UTILIZATION 

OF REAPPRAISALS OF REAL PROPERTY CONDUCTED UNDER THE 

PROVISIONS OF CHAPTER 294, lAWS Of 1975~-YH~+t-~YNE-~9~ 

+9~9; PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~ection 1. Findinqs and purpose. The legislature finds 

that rPaporaisa\s of real property classified as class four 

21 (a)o five (c)o or eight (a) under the provisions of 84-301• 

22 which have ~een conducted under the provisions of Cha~ter 

23 294o Laws of 1975, haveo on the average, resulted in a 

24 significant increase in taxable valuation. The resultino 

25 effect of such increase in taxable value may be a 
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significant and unjustified increase in tax revenues to 

var-ious taxing authorities~ particularly as to those 

revenues where the legislature has fixed mandatory mill 

levies. The legislature therefore finds that it is in the 

best interest of the people of Montana that property tax 

mill levieso both permissive and mandatory, AND OTHER LAWS 

.!:UJ.AIINll_]jL.fJtilfEJ.L T AI> AT li!N C QN U I NED HL_l..U.J •. L_llh be 

reviewed by the ~6t" ~ legislature ?n-+~~~ prior to 

+Mp~e~ntet?cn UTILIIA!lON of such reappraisals. 

Sect ion 2 • +Mp+eeentet+en-e~-.. t+~+2et+cn \ill.J..llAI.lill!f 

suspended. +Mp+eaentet+&n--end--~t+~+r~+cn U1ILIZA11QH of 

reappraisals of real property and the i•provements thereon 

classified as class four (a)o five (c)• or eight (a) under 

the provisions of 8~-301 are suspended until ~ne--3@y--~~9 

R~lf~Q__!MU ACTED UPON a! THE 45TH LEGISLATUREo Tttf_R~~ 

~HALL_df. __ kQ~.I.fllQ__£!lliDL_!.Q __ QfCEH8ER llL-__ l.'lll.t_ __ A!fQ 

L~lllillliJU~TAllL~L~· 

~ection 3. Effective date. This act •s effective upon 

passage and approval. 

-End-
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THIRD READING 

MISSING 



March 8, 1977 

STANDING COMMITTEE REPORT 
Senate Committee on Taxation 

That House Bill No. 50 be amended as follows: 

1. Amend the title, line 16. 
Following: "i9~9" 
Insert: "appointing a select legislative committee; and" 

2. Amend page 2, line 17. 
Following: line 17 
Insert: "Section 3. Select committee established. (1) There is a 

select committee on property taxation consisting of 6 senators 
appointed by the committee on committees and 6 representatives 
appointed by the speaker. Nor more than 3 appointments from 
either house may be of the same political party. 
(2) The select committee shall elect a chairman and such other 
officers as it considers necessary, and shall meet upon the call 
of the chair. 
(3) The select committee shall investigate laws relating to 
property taxation and means of fairly implementing the statewide 
reappraisal. It shall report its recommendations to the legis­
lature before November l, 1977. 
(4) The department of revenue shall provide technical and 
research support to the select committee. The legislative 
council shall publish the report of the select committee. 
(5) Members of the committee shall be reimbursed for attending 
meetings, as provided by law for interim committees, from funds 
appropriated to the legislative council." 

Renumber: subsequent section 

-



March 10, 1977 

SENATE 
COffi1ITTEE OF THE WHOLE 

-

That House Bill No. 50, third reading, be amended as follows: 

1. Amend page 2, section 2, line 17. 
Following: "DATE." 
Insert: "In no event shall this suspension continue beyond 

December 31, 1978." 
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HOUSe diLL NO. ~U 

J,,]~UuOC~O dY ~A~KtGA, NARKS, KVAALtN• SMITH, bARREl r, LUND 

PlSiu~lA• K~YtR, KYANo rtDA, GOULOt ELLIS, ~TO~Ir, LuKYt 

GlLllGANo ROBBINS, K~hNY, CGNROY• STAiuKillER, BRADLEY, 

Q~lLiCI, LYNlri, NATHE, KANOUCH, SEiftRT, MOOREr AAGESUN, 

tLLEKUr tLLISON, WYRICK, CuX, ~000, MULAR, ERNSTo KEYS~Ro 

JOHN~IUN, SEVERSON, KRUPPo UAVIS, bENGT~UN, OAYt DUSSAULT, 

HULMESt KcLANEo VlNGERt KENAHAN, 0°KEEfEt VINCENTo BURNETT, 

LIEN, UNDERDAL• HUtNNEKENSo WILLIAMS, RAMIREZ, HALVORSoN, 

HARRINGTON, ROTH, TROPILA, SCUllY, HURWITZ, O'CONNELL 

A ~Ill fOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ¥ft~~BTNG---FBR 

~~ THE 5~5PE~£8N-9F-£M¥tEMENfAf£BH-*HB UTILIZATION 

Uf REAPPRAISALS Of REAl PROPERTY CONDUCTED UNDER THE 

PKUVI~~UN5 Uf LHAPTtR l94, lAWS Of 191~T-~Hftr-~MNE-36T 

t~9; AfflllilllNG A _sELECT LEGI~LATIYE 

PRuVI~lNu AN IMMEDIATE E~fECTIVt DAlt.• 

C 0 11/i liT t E i .--Al:lll; 

db II t~ACTtU bY THt LeGISLATURE OF THE STATE Dt MONTANA: 

~ection 1. Findin1s and purpose. The legislature find~ 

that ro.appraisrlls ot r~al oroperty classified as class four 

(a), tive (c), or eight {a) under the provisions of 84-301, 

which nave been conducteo under the provisions of Lhapt~r 

Z~4, L~ws ot 1975, have. on the average, resulted in a 

significant increase in taKab1e valuation. (he resulting 
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effect of such increase in taxable value may be a 

siqniticant 3nd unjustjfied increase in tax revenues to 

variou~ t~xinQ authoriti~s, particularly as to those 

revenues where the leoislature has fixed mandatory ~fll 

levies. lne le~islature therefore finds that it is in the 

b~st interest of the people of Montana that pronerty tax 

mill levies, oath permissive and mandatory, AMQ __ QI~&_~~ 

JiaA.ll.!ili..__..I!l.___e&llf..t;;8.IL_IAXATION CONTA.It.EP IN TITLE 8h be 

reviewed by the 46~h ~ legislature *"--~ prior to 

*•p~e~~e~~ UllLll~ of such reappraisals. 

Sect ion 2. fl!lp+e1!1e"-~~---e-tti:H+Pet*e" Ul.l.L.ll.Aimtf 

suspended. £mp+e.eft~ei:+eft--eftd--u~+~+Pet+&n UTILllAIION of 

reappraisals of real property and the improvements thereon 

classified as class four (a), five (c), or eight (a) under 

the ~rovisions ot 84-jOl are suspP.nded until ~~-3ST-t~T~ 

R~~O AND ACTED UPO~ BY THE 45TH LtGISLAIURE. lHf__B~ 

~~U-~L-~~lili~~~m_~il~ll~jllh_Mill 

U!lllL.All!l.LAU.l..QILIAU~ BY THAL.D.All· ~tLJ!~~--.s..tiAll 

l tllLSJ.! S£ fJiil.ll!L~!.llillliULJif.YlltiiLU.U.fllf!.f.!Lll~l.:ll.!la 

::UOUli!!Li.. SEL HI WMI'!I Ilil._EllA.Ill...l~-i.J..J_I~ll_l~ 

A __ llll.u.._UJ!ililil.EL~tL.-e.B..llllB.I.L__l.MAil ON CU N 5 IS I.l.Ji£,~ 

.:..Ulti J!!.LARf.lllltl.E[LJll_..l~mllilll.tf- ON C ll11M I IIH L _Afill _fl 

<i t;£."t.::.'" tilAl.l.'tLLJ..E.:~lliil.:L_~~.et!Kt.R1.-~HlR._tlliU_..ItlML 1 

AE.f !.il. j.fltl;.til~ill:Lf.lltfrtL!:illli.5.Lll.A.Y_f_E._!lLIJ:jf-ll~--eru..lll~ 

.t::iilill1 

-2- HB 50 



hl' U0,0/03 

UL~dl-.:i..f..l...tU._WUi!UI.llL SHALL E L E 1..1--A-'.tl.lo lBI1Al:LA!:& 

2 ~w:.d_.Ud.f.!L•JttlCbCi A~ il CONS IOd<.S NEC!::5iAIUL__AtilL_itiAll 

.; liULUI:.lJ.lLilit.--LAL.LUE-.I.til;_C_I:iAlB~ 

't UL IHt: O.cL.d_L_~Ht SHALL lt<VESTIGAlL__LA.Ii~ 

, liUA.:Ul:J !i_UL_f.JWfll.ll: _ __lAAA!liJtL_A!iQ_~s_-llt. f A 1 B LY 

l&liMtlill.Mi___Il:I.L.ilAliiililf_&fAf.f..B.AliA.l...a_U-.S.tlAU.-iiUQgLU.S. 

~~NQ~~E LtGISLAIURE HEfORE N~EM8EK L, LiLL~ 

o i!tL_l!:il._ill;e.A.tU11EtiLQL~Yf:N Uc S HALI._ffu.!'ilil~- ltiJ:Eil~ 

9 ~KtS~A8CH SUPfOKl_ 10 THE SELECT COMHITTf£.__1Hf 

lU LEGISLATIVE COUNCIL SHALL PUBLISH IHt REfJRI Of THE SELECT 

11 (.QH!HTIEE. 

1£ ~~ MEMBERS Of IH~(.OHHITTtE SHALL BE REIHBURSEP FOR 

13 ATTENDING MEETIHGS,___AS PRQVIQEQ BY LAw_ fOR INIE8IH 

1~ ~liEESa fRQH fUNDS AfPROfA!AIED TO IHt LEGISLATIVE 

b J:..OUNLIL. 

lt> ~~ction 4• tft€ctive date. Thjs act is effective uoon 

17 passar,e and app~oval. 

-End-
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